
COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura ,soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

N. 80/UTC del 04/05/2022               R.G.152 

 

OGGETTO:  DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 

LETTERA A) E DELL’ART.37 COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO 

PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL TIPO MAPPALE E 

FRAZIONAMENTO COLLEGATI E RELATIVI DOCFA DELLA “STRUTTURA 

SPORTIVA POLIVALENTE DENOMINATA “GIOVANNI PAOLO II E DEL 

BOCCIODROMO” - CIG: ZAB36939E7 

L’anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di aprile, nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

PREMESSO CHE si rende necessario procedere ad allineare dal punto di vista catastale la 

“Struttura Sportiva Polivalente Denominata “Giovanni Paolo II e del Bocciodromo”; 

VISTO i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 

€ per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

-art. 36 c. 2.“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

-art.32 c.14.“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in  

modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 



 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

2 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga 

al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti fino a 1000 euro 

(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche; 

VISTO le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo 

inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 

a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, ed individuato nella 

ditta “Geom. Di Meglio Ciro” l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al 

servizio in oggetto; 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore 

economico “Geom. Di Meglio Ciro, nato a Ischia (Na) il 24.12.1973, iscritto 

all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Napoli 

al numero 5965, con studio in Ischia alla via M. Mazzella n. 52/e int.2, 

c.f.: DMGCRI73T24E329B, residente in Ischia alla via Nuova 

Cartaromana n.42/f  P.Iva 04211521218, ammonta ad euro 5.000,00 oltre all’I.V.A. e cassa nella 

misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

3 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico “Geom. Di Meglio Ciro”, con studio in Ischia alla via M. Mazzella n. 

52/e int.2, c.f.: DMGCRI73T24E329B, il servizio di redazione Tipo Mappale e 

frazionamento collegati e relativi DOCFA “Struttura Sportiva Polivalente Denominata 

“Giovanni Paolo II e del Bocciodromo” ; 

 di imputare la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 5.000,00 oltre oneri previdenziali 

ed Iva come per legge, sul capitolo _______ del Bilancio Corrente 2022; 

 di dare atto che: 

- conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 

12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice Smart CIG: ZAB36939E7 dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, all’Ufficio del Sindaco per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria Generale; 

 di attestare, così come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la correttezza 

per i profili di propria competenza per l’adozione della presente determinazione che viene 

emanata in base ai poteri attribuiti dall’ art. 107 del Decreto Legislativo 18Agosto 2000 n. 267 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE ad Interim 

(dott. Luigi Mattera) 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Luigi Scotti, 10 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

4 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO  

(art. 153 D.Lgs. n. 267 del 18.08.00) 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ______________ capitolo __________________ al n. 

_________________. 

 

Nella residenza comunale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
(dott. Ottavio DI MEGLIO) 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
La presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per il 

funzionamento degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi a partire dal ___________, per 

pubblicità notizia. 

 

Nella residenza municipale, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it

